ajque ac priori parte corrigendo (1192), explicando
addendoque abslinuit, prout codex autographus vel

post obiium auctoris additionibus aucttts demon-
strat.

Scripsit animo in imperatorem ejusque assecias

laicos juxla atque clericos inimico, clades ei illatas

ad laudem el gloriam Dei fidelibus Ecclesiaj annun-
tialurus (1195), slylo simplici, perspicuo, in priori-
bus ipsis auctorum verbis plerumque ustis et nexu
sententiarum servalo, ubi et raro lantum (1194) a

temporis compulatione qualem apud Hieronymum
el Herimannum invenerat recedit; at qua res ipsi
compcrtas tradit, narrationem juslam, succinctam,
nullo fuco turhatam laudaveris. A regulis Lalisae

linguaj bis terve recedit, dum genitivo et accusativo
vocabulorum Saxonia et Longobardia (1195) loco
in Saxonia, in Saxoniam et in Longobardia utilur;
ct adjuvare cum dativo (1196), et a Heinrico con-

jungit. In singulis vocibus scribendis ssepe ab Heri-
manno recedit, ubi A/emannia, Longobardia, Lotha- (
rius, Ludowicus, LMitoldus (1197), litera, wclesia in
nostro eonstanter obvias, frustra quajsiveris; iu aliis,
e. g. Berraldus (1198) et Bert/ialdus (1199), Gund-
harius (1200) et Guntharius (1201), ipse sibi uon
constat.

Bernoldi liber cttm nonnisi ad amium 1091 per
ductus esset, ipso anno in ccenobio Saucti Blasii

cxcerpius, integer autem Bernoldo superstite aut
non diu defuncto in monasteriis Gengenbacensi ct
sancli Georgii Villingano descriptus, eouem fere

tcmpore ab Ekkehardo Uraugiensi, Chronici Wirze-

burgensis ut videtur auctore, quod in annales Hil-
desheimenses et Chronicon Wirzeburgense deriva-
lum nuper a Y. cl. Moltero accepimus, a scribis
Annalium Sancti Blasii seu Engelbergensium, et
Chronici Sancti Georgii in Nigra Silva, necnon ab
auctore librorum sex de decursu temporum quos a.

A 1155 Ensdorfi coiiscriplos in bibliotheca Argentora-
tensi evolvi, ium a scriptoribus codicis/ Ekkehardi

Zwifaltensi (1202) et Annalium Zwifaitensium et

Cbj-oniciPeteshusani medio sajculo xu exscriptus
est. Primam ejus editionem ope codicum Yillingani
et Basiliensis curavit Urstisius a. 1585, sub nominc
Heniianni Contracti et Bertoldi presbyteri, expresso
e latcrc codice Hcrimauni Sangallensi (1205), cujus
editionis excerpta in collectione Botiquetiana t. XI,
25, XIV, 548-564, et 674-688 legere licet; sajculo
XVIIImedio OEfelius lectiones nonnultas autographi
uiia cum Necrologio Bernoldi et Catalogo Romano-

nim pontificum Scriptoribus Boicis 1.1, p. 644-655

inseruit; quibus et iEmilianus Ussermann in edi-
tione sua usus loca nonnulla emendavit, lectiones

nonnullas codicum Gottwicensis, Murensis et En-

gelbergensis notavit, textum Herimanno et Bertholdo

subjccit, observationes suas addidit, et eo prajcipue
de nostro bene meruit, quoi reliqua ejus opera ex

libris manuscriptis plerumque collecta typis edidit.
Sed codice autographo neglecto, multum abest ut
textum qualem auctor scripsit restituerit, quod no-
stra demum editione fleri concessum est, cui liajc

, subsidia a nobis comparata inservierunt :

, 1) Codex autographus, qui ab auctore olim San-

, cto Salvatori Scafhusano contraditus, ibique circa
aiinum 1118 notitiis hisce in margine annorum 1009,

'. 1052 et 1064 auctus est:

ANNALES SCAFHUSENSES.

C 1009. Temporibus his Ehbo comes de Nellen-
i burc ' consobrinam Heinrici regis, Hedewigam no-

i mine, de curia regis duxit uxorcm.

1052. Hoc anno bealus Eherhardus comes de Nel-
t Vmburc Scafhusensem locum construere cepit, in

quo sanctus papa Leo IX, 10 Kal. Deccmbris altare

in honore dominice resurrectionis consccravit, et
i locum suis sanctis benedictionibus iniliavit et con-
t firmavit.
t 1064. Hoc etiam anno a Ruomuldo Constanciensi
e episcopo eecclesiasancti Salvatoris dedicatur in cc-

nobio Scafhusensi *, quod comes nobilis Eberhardus

de Nellemburc construxerat et prajdiis suis dota-
verat.

s Sajculo xiv, quo ineunte Scafhusaj servaha-
:t " tur (1204),inFabariensemonasteriumtransiit (1205),
b posteaque biblioihecaj Bavaricaj illatus, et inter La-
t. tinos numero 452 siguatus hodieque post Liud-

. VARLC LECTIONES.
1 nellenbucr c. a Scafheusi c.

HOTM.

(1192) Cf. e. g. voces a. 1061 additas et quajinfra
de Correctionibus post annum 1091 ab auclore ipso
profectis propositurus sum.
•

(1195) A. 1086.
-

(1194) E. g. Trajani ann. 10 ex-Hieronymi a. 6,
12, 15, conflatum, a. 9 ex Hieronvmi a. 11; cf. et

4 . ann. 844-847, 897, 898, 900, ubi jprius rccte scri-
pli* postea mutavit. .

'(1195) Ann. 1080, 1085, 1087, -5095.
(1196) Welfoni duci a. 1095.
(1197) \. 1090Liiitoldus.

(1198) A. 1074. aasi
^/..">Jg|

(1199) A 1084. V , .
'

.-: A*SM

(1200) A. 1065. 'V' n,-,-^§?/
(1201) Ihid. in additis. V^H^
(1202) Archiv. VII, 504.

(1205) V. supra pag. 75.

(1204) Y. mscripiiones s. xrviol. 49, : het cromtu

(1205) Hac inscriptione teste, quarn manu coajv.t
fol. 81 legimus : Nola quod dommts Ihirkardus d<:

B otjil.•
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prandi autographon nulli secundus eminet, atqsie

jubente serenissimo Bavariaj rege flagitanti mihi

transmissus est. Continetpaginas veleris membrance

81, in qtiaterniones octonarum paginarum, primo,

penultimo ct tiltimo qui 11,10 et 4 paginis constant

exceptis, distributas, scriptura sajculi xi exeun-

tis (1206)gracili, sed compluribus locis evanida et

recenti sajculi fere xvn manu resuscitata aut plane
obnubilata. Diversus atramenti color (1207) et scri-

ptura (1208) auctorem opus passim, e. g. cirea

anntim 1088, 1091, et poslea correxisse et auxisse

ostendunt; at nolaj annorum 674 et 1096 de Dago-
berto et Jtidajis ab aliena manu sed ineunle saeeulo

xn, notaj dc.comitibus Nellenburgicis et monasterio

Scafhusano circa annum 1119 a scriba Scafhtisano

adjectaj sunt, cui ct ullimaj lineaj catalogo pontifi-
cum adjectaj, scilicet anni Paschalis II et papaj Ge-

lasitis 11et Calistus II, debentur. Quaj dum in

vciiquis codieilmse noslro deriyatis desiderantur,
eos primis sajculi xn annis, cerle ante annum 1119,
inde exceptos esse oporlet; quorum quidem.

2) C. blim monasterii Gengenbacensis mbr. in
fol. oplime exaratus, scripturam sajculi xi exeuntis
vel xn ineuntis lam aperte exhibet, ut ea de re du-

hietas nulla intereedere possit. Exploravi eura a.

1855, ki bihliotheca regia universilatis Wirzburgen-

sis, ct concedente votis meis liberalissime viro cl.

Ludewig, bibliolhecaj ei prajfecto et professore pu-

A blico Wirzburgensi, iu rem nostram converti.
Scriba quem priori parte ainfienticum accurale
secutum vidimus, in parte secunda operis haud

pauca omittit, alia addit; Ileinrico IV acldictus,
in narratione ei inimica dignitatem saltem impera-
foriam tueri conatur, et conviciis ajque in eum as -

seclasque ejus aBernoldo prolatis ac laudibus Gre-

gorio, Mathildaj et eorumsequacibus tribulis haud
raro abstinet (1209-10); annales monasterii suiprimo
in margine deinde vero texttti ipsi illalos exhUiet,
quos hic serie continua sislere placuit:

ANNALES GENGENBACENSES.

1027. Ohiit Reginaldus abbas.
1054. Rousteinus abbas ohiit.
1052. Bertholdus abhas obiit.

B 1071. Obiit Poppo abbas.
1074. Acelinus abbas ob;it.
1075. Rouperius (1211) Gengcubacensis ceno',;"

yenerabilis abbas, ctim cerneret cunctos qui nova
lia pbssidebant illius loci inlcgitima jura sibi ven..i-
care, moleste ferens detrimenium monasterii, con-
svrinxit omnes ad pcrsolvendum ccnsum. Quoc"
factuin cum inviderent omnes, contigit etiam, tu
quidam militesejus H. et C. filius ejus edificarent
molendinum in pago quod dicitur Anteresbach con-
tra ejus yolunlaterii, et viam per publicum agrum
facerent juxta ponlum monasterii; set moiendinum
auctoritate advocati destructum est, ipso abbate bnc
impetrante. Agrum vero precepit per se circumval-
lare. Cumque operatores foderent, a mtlitibns inde
expulsi sunt. Hoc videns abbas, zelo commotus, ve-
nit illuc cum capellano suo. At Hli ira concilati, in-

NOTJE.
est monasterii scaf. Fol. 24, hajc loco vacuo manu i
sajculi xiv ineuntis scripta sunl:

(a) Anno milleno bisque centeno et septem (a) pa-
riter F. carpepat (a) iter.

Anno mi.lleno ducenteno duodeno facta (a) est
iier Jerosolima per mare stuttorum puerorum.

Anno milleno triceno trinoque trino

rege sub Hanrico populo Jerosotima magno
querilur et signat lerram crux equora obumbrat.
Anno milleno centeno octogesimo secundo sub'

Alexio imperatore.
Conslanlinobolilana (a) capla est Hierusalem et

tolum regnum cjus christiane fidei subjectum.
(MII82, 85 et. initio codicls census anno 1525 Ul-
rico de Valentlatis solvendus insciiptus habettir :
Priino liberi de supra silva XL marcas, etc.

Wolfnrt monachus monaslerii Fabariensis primam
stiam missam celebravit in dominica die proxima
post festum ascensionis Chrisli anno Domini
M°CCC°LXXVa. El postea venerabili in Christo

palri Johanni de Mendelburen bone-memorie abbati
ciicii monasterii ab hoc secuio migranle, idem Bur-
kardus electus fuit in abbatcm prefati monasterii
unanimi deliberatione suorum confratrum Fabarien-
sium anno Domini M"CCC°LXXXVI" secundu die
oost festum Tlwme uposloli. Elpost jam diciam ele-
ctionem fuit confirmatus in die beali Johannis apo-
stoli el ewangelistein civitate Curiensi per Itonora-
btiem in Chrislo patrem domnum Joannem beate re-
cordacionis episcopumCuriensem. Et post ialem con-

firmacionem.'dominica die proxima post epiphaniam
a jamdicto domno episcopoin monasterio sancli Lu-
cii regis exlra muros Curienses situato in presencia
venerabilis in Christo domini Johannis abbatis mona-
slerii Disertinensis («), domni preposili prefati mo-

(a) ila c.

C naste.rii sancli Lucii, el domni prioris domus predi
catorum Curiensium, supradiclus domnus abbas Bur-
kardus fitit ordinaius in abbatem. amen.

(1206) Qucedam ei peculiaria adnotare juvabit.
Scribitur sajpissime w, e. g. mcclesia, persw, prm,
prwler (a. 881, 1085,1084.), q pro quw, (jumri-
monia; v nonnunquam occurrit, e. g. vt, vsque,
vnanimiler, ivluelingin, rvlgariter, videlicet, venera-
bilis, vita, veniret, tviloldus, excommvnicatorum,
div, cuiv', associatvs; 7 et 7 (pro et) conjunctio et
terminatio, e. g. in videlicel, sederet, consentirei,
yroveniret^^usnrparet, imminsret, incoronaret, veni-
.rel; id pro id est (a. 729); tm pro t?men (fol. 75.
76.) o pro con. A. pro es(, H pro enim, fl pro hoc,
\i- pro hwc, s. el, S. pro sanctus, etc, qq pro qtto-
que, RP pro res pttblica, etc, occurrunt; scrihilur
et nuaquam, unquarn, queiidam, eundeni, heresiw,
nichil, epdomada, et semel caelum ; natalis et na-

iivitas, s; (pro set) et serf; Cl pro 900,CT.I pro
D 901, etc. mar/ibach et marc/mach.

(1207) Atramentum anni 1088 fusctim cum in
Necrologio el Catalogo ponlificstm tum e. g. in his
locis conspicitur : 1060. Romm — analhematizavit.
1065. Palaviensis capellanus successit. In eodem
—Symoniace successit. 1066. Hugo -^ subslituitur.
1067. Einhardus — Heinricus successit. 1080. Ra-
vennatum quondam — elegit. Vos gratis a. 1058 co-
lorem fuscum anni 1092 ostendit.

(1208) Littera minuta in loco raso e. g. hajc
scripta stint: 1054. Huic subdiaconus toxicum, etc.
1055. Jmperator Italiam, etc. 1056. Vicior, etc.
1084, in fine: Quem pridie — concessit.

(1209-10) Cf. e. g. annum 1085.
(1211) Hajcbrevissime tantum hahentur in codi

cibus Gottwicensi, Murensi et Engclbergensi in fine
a. 1075.
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surrexerunt adversus illtim, clvulneraverunt gravi-
•ler. Capellanus vero cjus, nomine Otto, condolens
neci ejus, cum increpasset qtiendam mililem Egge-
hardum nominc cur non subvenirei domino suo,
ab eodem gladio animadvcrtitur, sicque ille quievit
inpace 19 Kalend. Januarii. Abbas autem ad mo-
nasterium exanimis delatus, dispositis ordinalisquc
ritc omnihus, 2. Idus Decembris migravit ad Domi-
num. Cui successit Willo.

1085. Wiilo abbas cttm pauco tempore preesset
monaslerio Gengenhaccnsi, expulsus causa excom-

municationis, set ut posiea claruit magis ex invidia.
Et preposilus quioam clericus B. nomine ab eo con-

stitulus, qui etiam de ejtis expulsione iufamatus cst,
ctindem locum per plures annos obtinuit. Ipse vero
abbas hoc anno 5 Nonas Julii Mogonliaj in mona-
slerio sancti Jacnbi solutus est carne, ubi et functus
csl oflicioahhatis.

1098. (inter habttil ei Sigifredus) Ilugo rcligiosus
abbas Gengcnhaccnsis ccnobii, electus vidclicetanno
dominicie incarnationis 1089, sei fraude Bertholfi

prajpositi alque canonici, cujus el auctorilate pro-
motus esl, non sdlum honorc privalus, scl etiam
clauslro expulsus, septem annos pcrmulta iucom-
moda passus, landcm hoc amio annucnte Berlolfo

duce, qui illo tempore eundcm locum pcr violcn-
liam obtinebat, potilus cst honorc suo, atque a
cunclis honoriiice susceplus cst 11 Kal. Mai.

Scribendi ralio in ipso codicc ab auiographo pan-

lisper recedit, ita ut constanicr soltempniter, as-

sumplo, inposuit , inproviso, imniUere, sed et im-

mitli ct a. iW5 suueuia habeat (1212).

5) Codex olim Sancti Georgii Yilluigani ab 0. e.

ad ani-ium1052 pertingcns, et alter Francisci Rech-

burgeri Iribuni plcbis Basileensis annorum 1055-

1180, quos Urstisius in editione sua cvulgavil, non

ex Gcngcnbacensi (12L5) sed ajqtie atqtie ille cx

autographo descripti sunt, anlequam huic Scafiiu-

sanaj nolitiaj adderentur. Tcxlus, qualem codice

Sancti Georgii in incendio monaslcrii Sancti Blasii

a. 1768 absumpto (1214) apud Urstisium tegimus,
vocibus omissis, additis, mttlatis haud raro ab au-

tographo reccdii; anno 1054 quod jure exspectari

poterat clogium ncrimanni, cujus loco in mcmbra-

na arrasa autographum alia jam exbibet, in uno 5

Jegitur, et a. 1088, prioris vestigia lectionis hodie-

que in autographo apparent (1215). Digna igitur
iuit editio, cujus lectiones, ubicuniqiie anteriore
Bernoldi textu niluntur, integras exhiberem; quod
ibi tantttm omisi, ubi apsrtus librarii vel editoris cr-

ror, e. g. in primis loco imperaloris (1216), pate-
bat, vel vox aliqua notavc (1217)negligeniia scribas
•omissavidebatur; qui nonnullis in locis et sihi pro-
pria inseruit (1218).

A Prajter codices intcgros in calctilum vcnil apo-

graphum libri anno 1091 apud Sanctum Biasium

reliclum, cujus vestigia nonnisi in codicibus inde

derivatis, Murensi prajcipue, extant. Quo cum ati-

tographo collato, voces et senlenlias nonnullas in

autographo post a. 1091 a Bernoldo deletas muta-
tasve deprehendi, quoruut loco hodieque membra-
nam arrasam fuisse patet. Ejusmodi sunt a. 1054,
pro quo Gebehardus—liberarelur; tota narraiio anno-
rum 1055 et 1056; a. 1058 vox grulis anno circiler
1092 addita ; a. 1059 sentenlia et.postea illi ad dedi-

lioncm veniunt, tum res anni 1060; a. 1090 voces

jam dudum, poslea hoc in anno emendataj; a. 1091,
in Auguslomense postea vi IdAug.; a. 1088, Et

hwc quidem apud fidetesSancli Petri agebantur jam :

B Migravi.t autem ad Dominum vtu Idus Aprilis.;
a. 1088, Welfo jam Yvelf.;a. 1088., in fme, cui suc-

cessit Oudalricus olim aberant; a. 1091 ultima sen

terttia Vnde — deperirent aliis locunv dedit. Haic

igilur ab auctore ipso sed apographo Sanblasiano

jam relicto, igilur post auuum 1092, facla ap-

.paret.

4) Gotiwiceusis. 41') Murensis, 4b *) Engelber-

gensis et 5) Sangallensis, supra pagg. 75, 74, 264,
205 notati, qui Beruolduni secuti plurimas cjus sen-

tentias transcripserutit; quorum quidem Sangallen-
sis in media sententia anni 1066, Gotiwicensis a.

1081, Murensis.el Engelbergeiisis anno 1091. desi-

nunt. Nolilias codicihus 4, 4h, 4b* peculiares iudi-

candas statuimus.
C Editionem novam ita insiilui, ut textu Rernoldi

ad fidem autograpbi quam fidelissimc fieri poterat